
           Českobratrská církev evangelická 
Ústřední církevní kancelář, poštovní přihrádka 466, 111 21 Praha 1, Jungmannova 9  

tel.: 224 999 211, fax: 224 999 219, e-mail: sekretariat@e-cirkev.cz; www.e-cirkev.cz 

  

 
Všem sborům  

Českobratrské církve evangelické 

Praha, 15. ledna 2015 

Č.j.: ÚCK/44-4/2015 

 

 

Výklad řádů ve věci členství ve správní komisi a překážky příbuzenství 

 

Vážené sestry, vážení bratři, 

synodní rada, na základě žádosti seniorátního výboru Poděbradského seniorátu ČCE, přijala výklad 

řádů ve věci členství ve správní komisi a překážky příbuzenství, jak jej připravil poradní odbor 

organizační a právní (POOP) synodní rady. 

Tento výklad nyní zasíláme všem sborům na vědomí. 

1) Členství ve správní komisi 

Synodní rada podává tento výklad ve věci členství ve správní komisi: 

Pokud je staršovstvo rozpuštěno nebo skončilo jeho funkční období, jeho členové ztrácejí mandát a 

nemohou být jmenováni do správní komise. Pokud je činnost staršovstva pouze pozastavena, pak 

mohou být jeho jednotliví členové do správní komise jmenováni. 

Synodní rada se dále ztotožňuje s tímto názorem POOP: 

POOP se rovněž zabýval návrhem tazatele zvážit změnu ustanovení řádů tak, aby členství zástupců 

místního sboru ve správní komisi bylo možné. POOP má za to, že činnost správní komise má být 

z principu přechodná a krátkodobá. Navrhovaná úprava by mohla svádět k tomu, aby se ve sborech, 

které nejsou schopné zvolit staršovstvo, stala správní komise se zastoupením místních členů 

dlouhodobou náhradou za řádný správní orgán. Proto POOP změnu řádů v této věci nenavrhuje,  ale 

odkazuje na to, že správní komise si může pozvat členy bývalého staršovstva za své poradce. 

2) Překážka příbuzenství 

a) Kandidatura příbuzných bez udělené dispense: 

V případě otázky, zda je možné, aby při volbách do staršovstva kandidovali kandidáti, na něž se 

vztahuje překážka příbuzenství, bez předchozí dispense seniorátního výboru a sborové shromáždění 

aby mělo možnost rozhodnout, který z nich se stane členem staršovstva, vykládá synodní rada řády 

takto: 

K pouhé kandidatuře není předchozí dispense třeba a překážka příbuzenství, která vylučuje, aby 

členem téhož správního orgánu byli zároveň manžel a manželka, rodiče a děti či sourozenci, se uplatní 

až po volbě. 

 

http://www.srcce.cz/


Synodní rada se dále ztotožňuje s tímto názorem POOP: 

POOP vycházel: a) z čl. 11 odst. 5 Řádu o správě církve (ŘSC) zakotvujícího překážku příbuzenství pro 

členy správních orgánů; b) ze zásady obsažené v čl. 22 odst. 3 ŘSC, že o dispens je třeba žádat před 

volbou; c) z ustanovení čl. 3 odst. 2 a čl. 8 odst. 5 Jednacího a volebního řádu (JVŘ), podle nichž je 

zvolen ten kandidát, pro nějž hlasuje nadpoloviční většina přítomných, stejně jako celého čl. 3 a 8 JVŘ 

upravujících postup při volbách. POOP konstatoval, že řády neznají nic takového jako užší volbu mezi 

příbuznými nebo zásadu, že by se členem staršovstva stal pouze ten z příbuzných, který získá vyšší 

počet hlasů. POOP má dále za to, že mluvit o sborovém shromáždění jako „suverénu voleb“ není 

zcela případné, neboť o průběhu voleb nerozhoduje sborové shromáždění, ale řády. 

Při volbě může dojít k následujícím situacím: 

a) Volí se kandidátní listinou a kandidují dva kandidáti, na které se vztahuje překážka 

příbuzenství a kteří nemají předem udělenu dispensi, přičemž nadpoloviční většinu hlasů 

získá pouze jeden z nich. Ten se pak stane členem staršovstva. 

b) Volí se kandidátní listinou a kandidují dva kandidáti, na které se vztahuje překážka 

příbuzenství a kteří nemají předem udělenu dispensi, přičemž oba získají nadpoloviční 

většinu hlasů. V tomto případě se nestává z důvodu překážky příbuzenství, která se uplatní 

vůči oběma z nich, členem staršovstva ani jeden. 

c) Nevolí se kandidátní listinou, nýbrž postupně na jednotlivá místa. Pokud je jeden 

z příbuzných, kteří nemají předem udělenu dispensi, zvolen, další již volen a zvolen být 

nemůže. 

Pokud tedy dojde k situaci, že nebyla před volbou vyžádána dispens nebo seniorátní výbor odmítne 

udělit dispensi od překážky příbuzenství a kandidovat budou příbuzní, je vhodnější zvolit volbu 

na jednotlivá místa, nikoli volbu kandidátní listinou. 

b) Dispens a náhradníci staršovstva 

V případě otázky, zda se ustanovení o překážce příbuzenství vztahuje i na náhradníky staršovstva, 

synodní rada vykládá řády takto: 

Ustanovení čl. 11 odst. 5 ŘSC se vztahuje pouze na členy správního orgánu, nikoli na náhradníky. 

Náhradník se však může stát členem staršovstva pouze tehdy, pokud se tím neporuší ustanovení o 

překážce příbuzenství uvedené v předchozí větě, tzn. ve chvíli, kdy jeho příbuzný přestane být členem 

staršovstva nebo v případě, že byl již před volbou na základě žádosti udělen dispens od překážky 

příbuzenství. 

c) Překážka příbuzenství během funkčního období staršovstva 

V případě otázky, jak uplatňovat ustanovení čl. 11 odst. 5 ŘSC o překážce příbuzenství tehdy, když se 

členové staršovstva stanou příbuznými (sňatkem) během funkčního období staršovstva, vykládá 

synodní rada řády takto: 

Vzhledem k tomu, že ustanovení čl. 11 odst. 5 ŘSC nepřipouští výjimky, přestanou být okamžikem 

sňatku členy staršovstva oba manželé. Tomuto důsledku se lze vyhnout pouze tak, že se před sňatkem 

dohodnou, kdo z nich podá rezignaci. 

S bratrským pozdravem  

Martin Kocanda, vedoucí tajemník ÚCK ČCE 


